Ex quo dices non modo res hum她们 sicut continet Chritus, contemne et: sed & tuas contemendas propouere, siquæ ex omnibus aliorum dictis verbum recte viæ semper cicer.

Secundo, mira Chri responsio est, quod ita sapienter & supra eorum omnium à quibus interrogatus fuerat, expectationem respondit, ut illi ipse ne quislimi deposita sua nequitia mirati fuerint tale responsum, cui retundendo nihil proficere haberet, lice haec dolosa mente accelsent, ut si tributum esse Cælari per solendum pronuntiaret, deferrent illicè nomen ejus ad plebem cui cum esset odiosa talis tributi solutio non dubitabant quia hominem ejus solutionis propugnatorem odire & detestarentur. Errant enim nihil horum audent nec cogitant! hoc sane mirum!

Tertio quis non miretur quād paucis & expressis verbis rem totam Dominus definivit cum dixit reddenda esse Cæsari quæ essent Cæsaris? Quis enim in hoc ipsum statim non conseruat, cùm id sit lumine naturæ notum, & in naturali iure positum ut quisquis suare posseat ei reddantur? Sua veò tantum reposcere Cæsarem à Judæis inde fieri manifestum, cùm in ipsius quos Cæsar exigui numeris, imaginem Cæsaris cuderint, in signum propriæ ceditioris & servitutis. Cum præterea veò learet Dominus fore quondam Hæreticos qui negarent Principibus pendendum esse vestigia, sua illud autoritate sanctum voluit, & cum ipse tributum solviri, & cum solvendum docuit. Quamobrem inde de ducta est Veritas Practica, quæ tantò ad praxim esset firmior, quanto maiorem ab ipso Deo firmatatem acciperet; & quanto evidenter demonstraretur quod nisi reddantur Cæsari quæ sunt Cæsaris, nec ipse Deo reddantur quæ sunt Dei.

Sic autem evidentissime demonstratur; Nam profectò non residentur Deo quæ Dei sunt, nisi ea reddantur quæ Ipse à nobis Deus exigit. Tam certò constat etenim Deum ita justum & æquum esse, ut hoc ipso quo quid à nobis exigit, dubitari non possit quin suum exigit, cùm præsertim imperando id exigit, cui nō parcamus, se offendit pronuntiet & nos tanquam rebelles puniat.

C. 2. Quid

Rom 9.

Quid ergo dicemus? inquit Apostolus, **nunquid ini**
niquitas apud Deum absit? Esset vero iniq[ue]itas si
 quid non suum ita exigeret ut qui non redderet,
 puniretur. Cur enim puniretur si non ei debebat
 quod non reddidit? Nonne sic Ipse suavis probat
 iustitiam & aequitatem apud illum qui murmurabat
 de tanta mercede his concessa qui serio venie-
 ranter in vineam, quanta nec major est accepere
 qui pondus diei & aestus portaverant? Amicu[m], in-
 quirit, non facio tibi injuriam. Nonne ex denario
 conuenisti mecum? Telle quedam est & vnde.
 Volo autem & huic novissimo dare sicut & tibi.
 An non licet mihi quod volo facere? Quis diceret
 si a te pluta exigerem quām ex quibus conueni-
 sti mecum; aut si quid inde tuum dicideret quod
 alteri tribuo, te audirem libentius? Sed cum nis-
 hil nisi de meo tecum agam, vel cum altero de
 quo queraris, quid habes quod queraris? An non
 licet mihi de meis quod volo facere? An putes
 me quidpiam de re uilla statuere, que non sit
 mea? Aequitas Domine iudicia tua; aequitas testi-
 monia tua in eternum.

Matth. 20.

V. 118.

Audi ve[r]ō rūsum ut ipsa loquitur Sapientia:
 Melior est sapientia quam vires, & vir prudens
 quam fortis. Audire ergo reges & intelligite, discite
 iudices finium terra. Prabete aures vos qui continetis
 multitudines. & placeatis vobis in turbis nationum
 quoniam est a Domino potestas vobis, & virtus ab
 Altissimo, qui interrogabit opera vestra, & cogita-
 tiones scrutabitur: quoniam cū esset minister regis
 illius, non recte iudicauit, nec custodiu[er]it legē ju-
 stitiae, neq[ue] secundum voluntatem Dei ambulauit.
 Horrenus & cuius apparere vobis quoniam iudicium
 durissimum huic presumunt fiet. At queso tenitis
 obsequetes suos illi haberent subditos, quoniam
 modo ita punientur: quoniam non rejicerent in
 istos culpam, aut quoniam isti essent in culpari
 nisi simul intelligentem se tam stricte teneri ju-
 stis suorum regum observandis imperii, quare
 reges tenerentur iusta illis decerneret.

II. P U N C T U M.

SED nisi reddatur Cæsari que sunt Cæsari,
 non reddatur Deus que Ipse a nobis exigit.

Nam id à nobis exigit ut que sunt Cæsaris red-
 dantur Cæsari, nempe observantia live honor, ob-
 edientia, servitus, tributa & que his nominibus
 obsequia continentur. Exigit autem multis modis:
 Primo quidem ratione seu lege naturali, que
 à lege manat aeterna: sicut enim recta ratio dicit
 & persuasit hominibus praeficeri sibi Magistratus, seu Duces, seu Principes, seu Reges, seu alios
 Gubernatores à quibus regerentur: sic plane di-
 cit: illi esse parentum, & omni modo deferendū, nam alioquin quoniam regerent? Nonne
 idcirco cūm felices à quodam adulatore predi-
 carentur Lacedæmones quod peritos habent
 Duces, respondiſſerat unus inter illos primarius, non idcirco esse felices, sed quod haberent
 subditos valde obsequentes, tanto opere commen-
 datur hoc responsum ut inter præclarata Sapien-
 tium dicta que omnes probent, censeatur?

Deinde vero Justitia quæ communis est virtus
 ejus parentis ac authoris Deus est, & sine qua non
 posse homines inter se convenire ac vivere:
 no[n]ne id tam certò exigit quām certum est non
 posse tu[u]d servari iustitiam nisi sint non modo qui
 jura legesq[ue] condant, tucantur, & protegant; sed
 qui etiam juris ac legum Conditoribus pareant
 & obsequiantur? Meum est consilium & aequitas, ait

divina Sapientia, mea est prudentia, mea est fortis-
 tudine, per me Reges regnant, & legum Conditoris
 iusta decernunt. Per me Principes imperant, & Po-
 tentes decernunt iustitiam. At quoniam consta-
 rent hæc omnia nisi simul à subditis ipsa exige-
 ret Sapientia mea suis decessent Regibus, sed om-
 nem illis deferrent observantiam?

Audi ve[r]ō rūsum ut ipsa loquitur Sapientia:
 Melior est sapientia quam vires, & vir prudens
 quam fortis. Audire ergo reges & intelligite, discite
 iudices finium terra. Prabete aures vos qui continetis
 multitudines. & placeatis vobis in turbis nationum
 quoniam est a Domino potestas vobis, & virtus ab
 Altissimo, qui interrogabit opera vestra, & cogita-
 tiones scrutabitur: quoniam cū esset minister regis
 illius, non recte iudicauit, nec custodiu[er]it legē ju-
 stitiae, neq[ue] secundum voluntatem Dei ambulauit.
 Horrenus & cuius apparere vobis quoniam iudicium
 durissimum huic presumunt fiet. At queso tenitis
 obsequetes suos illi haberent subditos, quoniam
 modo ita punientur: quoniam non rejicerent in
 istos culpam, aut quoniam isti essent in culpari
 nisi simul intelligentem se tam stricte teneri ju-
 stis suorum regum observandis imperii, quare
 reges tenerentur iusta illis decerneret?

Tertio, que Deum ipsum colendum monet
 Religio, monet & colendos reges ac principes:
 Nam præterquam quod ipsi reges Deum ita te-
 præfacent, ut in illis singulari modo Deus colla-
 tur, quænam alioquin vel ipsius Dei possit esse
 Religio, nisi esset observantia Regum ac Principum?
 qualis ordo, qualis disciplina, qualis Dei
 cultus, ubi confusa essent omnia sicut omnia
 confunderentur nisi superioribus inferiores sub-
 darentur?

Non est dissensionis Deus, sed pacis: sicut & in v. 1. Cor. 14.
 mnibus Ecclesia sanctoru[m] doceo, inquit Apostolus.
 Hic nempe fuit error Judæ cujusdam Galilæi de
 quo in Actis Apostolorum clementio, qui cūm Ab. 5.
 Judæos excitasse ad negandam Romanis quib[us]
 tum erant subdit[i] quām debebant observantiam
 misere petiit, atque inde factura est ut cūm à Ju-
 dæis & ab ipsiis porrissimum Galilæa orta eslet
 Christians Religio male apud Infideles hoc no-
 mine Christians omnes audirent, quasi hoc ip[s]i
 sentire Christiani quod isti proditiones Galilæi,
 quasi Regum ac principum detrectarent imperia
 quod tam longè à vero remotum erat, ut nib[us]
 Apostoli frequentius, nihil expressius suis com-
 mendent omnibus, quam ut omnem hac in par-
 te iustitiam impleant. Audi Apostolū: omnia a
 nima potestatio[n]is sublimioribus iudicata sit: non est Rom. 13.
 enim

P. 5.

anim potestas nisi à Deo, qua autem sunt, à Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinatione resistit, qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Nam principes non sunt timori boni operis sed mali. Vix autem non timere potestatem bonum facere habebit laudem ex illa. Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time: non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindicta in iram et qui malum agit. Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram sed propter Conscientiam, ideo enim & tributis a prestatio. Ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Reddit ergo omnibus debita, cui tributum, tributum: cui veitigal, veitigal cui timorem, timorem: cui honorum, honorem. Etrusus ad Titum: Admone illos, inquit, principibus & potestatibus subditos esse, dicto obediere, ad omne opus bonum paratos esse.

III. 3. Quod & ipsum non minus efficaciter & expressè princeps Apostolorum Petrus: Subjecti igitur estote omni humana creatura propter Deum, fratre regi, quasi præcellentis fratre ducibus tamquam ab eo missis, ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum; quia sic est voluntas Dei, ut beneficentes obmutescere faciantur imprudentium hominum ignorantiam, quasi liberi, & non quasi velamen habentes malitia, libertatem: sed sicut servi Dei. Omnes honorate, fratrem item diligite, Deum timete, Regem honorificate. Servi subditis estote in omni timore Dominis, non tantum bonis & modestis sed etiam dyscolis. Hec est enim gratia si propter Dei Conscientiam sustinet quis tristitia patientis in iustis.

In quibus Apostolorum dictis non modo videtis quod Deus à nobis exigat, ut quæ sunt Cæsaris reddantur Cæsari, sed quo jure id exigat, quam stricto, quam severo, quam summo illo quo à te ordinata vult servari, & quo ipsum Iustitiae commendat ordinem, quod expremitur. 14. 104. Divus Thomas docet loco annotato:

III. P U N C T U M.

11. 105. **N**IS ergo quæ dicta sunt esse Cæsaris, esse Regiam ac principum, reddantur illis, non reddentur Deo, quæ Dei sunt. Quia non reddentur Deo quæ à nobis pro luto in nos iure ac pro nostra in ipsum observantia, merito exigunt; & quæ Principibus negabunt obedientia, negabuntur & ipsi Deo qui talen præcipiebat obedientiam. Aitque hoc divinum præceptum tale omnes esse affirmant Doctores, ut minime dubitent esse in se leuisserum, nec rei levitatem aut ignorantiam in ordinaria præxi posse nos excusat, quia nec

leve est quod ordinariè Reges præcipiunt, nec ignotum quod præcipiant, nec obscurum quod illis præcipientibus parendum est, cum id omni jure tam evidenter pateat: ut licet hac de re deßent divina imperia, pateret tamen humano lumen; ac licet hoc humanum lumen non adesset, divino tamen satis imperio res constaret, adeo sunt expressa quæ sacra referuntur idcirco testimonia.

Quid enim præter jam dicta, terribilius his sancti Jude Apostoli verbis: Sicut Sodoma & Gomorrah & similitate civitates simili modo exforniente, & abeunte post carnem alteram facta sunt exemplum, ignis eterni penam sustinentes. Similicer & hæc carnem quidem maculant, dominacionem autem spernunt, majestate autem blasphemant. Quali diceret: non minus patet hos peccate, nec minus esse puniendos, quam quos scimus esse punitos, velut omnium scelestissimorum peccatores.

Hinc apte S. Gregorius: qui contra superpositam sibi potestatem murmurat, liquet quod illum redarguit qui eandem homini potestatem dedit.

Parumne vero tibi videtur admitti criminis, sic Divinum Numen arguere! Quam vero aut potestatem hanc esse à Deo, & jam audivisti ex Apostolo, & præclarè confirmat S. Augustinus: Non tribuamus, inquit, dandi regni atque imperii potestatem nisi Deo vero, qui dat felicitatem in regno Caelorum sola pijs: regnum vero terrenum & pijs & impijs, sicut ex placet, cui nihil inuste placet. Et paulo post, Qui dedit Mario, ipse & Cæsari: qui Augusto, ipse & Neroni: qui Vespasiano vel Patri vel filio suavissimis Imperatoribus, ipse & Domitiano crudelissimo; & ne per singulos ire necesse sit, qui Constantino, Christiano, Iosepho Apollinario Juliano.

Nec vero tantum in persona Cæsarum, divinam esse agnoscendam providentiam, sed in his omnibus quæ sub eorum imperijs accidunt, sic Idem S. Doctor accuratè demonstrat. A quo inquit, omnis modus, omnis species, omnis ordo, & quo est mensura, numerus, pondus, & quo & quicquid naturaliter est, cuiusque generis est, cuiuscumque affirmationis est, qui & anima irrationali dedit memoriam, sensum, appetitum, quine locum cælum & terram, nec solum Angelum, & hominem, sed nec exigui nec contemptibilis animalia viscerata, nec aris paenulam, nec herba floculum, nec arboris folium, sine fearum partium convenientia, & quadam velut pace dereliquit, nullo modo est credendum regna hominum, eorumque domi-

L. 22. Mor.
6. 17.

L. 5. Civit.
Dei. 21.

Ibid. 6. II.

C. 3

domi-

dominationes & servitutes à sua providentia legibus, alienas esse voluisse.

Quia tamen in aliud sèpe declinatur extremū, ut reddendo Cæsari quæ sunt Cæsaris, politice potius id fiat quam Christiane; vel præcedenti jungenda est sequens Veritas, vel separatum de-nuntiandas;

Non reddes Deo quæ Dei sunt, si quid
Cæsari vel cuiquam reddas, non
propter Deum,

RATIO EST evidens, quia non reddes Deo qua-
Dei sunt, nisi te tuaque omnia plenè illi reddas.
Sed si quid non propter Deum Cæsari vel cuiquam
reddas, non te tuaque omnia plenè Deo reddes.
Ergo nec reddes Deo quæ Dei sunt; seu potius, ne
qua Deo debes, reddas, nihil rorsum reddendū
est alii quod non propter Deum reddas.

I. P U N C T U M.

Deut. §

QUOD sèpe alià, cum verò hic oppor-tunè divinum hoc Moni um nobis proponendum: Non declinabis neq; ad de-xeram, neq; ad sinistram; sed per viam quam precepit vobis Dominus Deus noster, am-bulabis. Sicut enim per deflatum peccates non reddendo Cæsari quæ sunt Cæsaris, aut cuilibet proximo quæ sunt eius: sic per excessum in his reddendis debitis peccari possit; & quidem tri-pliciter, nempe in substantia, in modo, & in fine. In substantia peccaretur si quid iussus vel sponte faceres quod divitæ repugnaret legi, tunc enim excederes debitam quod nullum esse potest contra Deum; Unde apè sanctu Chrysostomo: **Cum audis reddenda esse Cæsari quæ sua sunt, illa solum dici non dubita quia pietate ac re-ligione non efficiunt: Nam quod fidei aut virtuti obest, non Cæsaris sed Diaboli tributum ac ve-galest.** Sic universum de cuius Superioribus tam Ecclesiasticis quam Politicis, sive Seculari-bus sanctus affi mat Basilius: **Si quid si quod à Superiori ex mandato Domini dicatur, aut cum mandato conveniat, in eo licet mortem cum minis intentaram habeat, nihilominus obedientiam ser-vari convenire.** Sin contrà aliquid præter man-datum est, aut aliqua ex parte mandato adver-satur, id licet Angelus de caelo, aut de Apostolis aliquis imporet, licet vitam promittat aut mortem minatur, nullo pacto admittendum est, cum Apo-